Mun-
tenia a ales pe metropolitul Grigorie, pe archi-
mandritul Cesarie, pe Vistierul Mihail Cantacu-
zino și pe marele Logofet Nicolae Brâncoveanu.
Trimișii ambelor țeri formau o deputațiune des-
părțită în două și au primit la 8/19 Aprilie 1770
o singură audiență la Împărăteasa, care 'i-a pri-
mit ședând pe tron.

Prin aceasta întruparea principatelor dună-
rene în imperul dela nord era îndeplinită și si-
gilată în toată forma. Ecaterina își luase în plin
răsboiu din propria ei autoritate aceea ce nu 'i-se
cvenia decât după învoirea avută cu inimicul
în vins la încheierea păcii.